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 Lansare platformă educațională Saptamanaverde.edu.ro 

 
Data publicării: Vineri, 24 Februarie, 2023 

 

Platforma Saptamanaverde.edu.ro a fost lansată în 24 februarie 2023, de către Ministerul 

Educației și Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor. De acum, elevii și cadrele didactice au 

la dispoziție o platformă de resurse educaționale pentru a susține organizarea activităților din 

cadrul Programului „Săptămâna verde”! 

 

În acest an școlar, fiecare unitate de învățământ are la dispoziție, la alegere, o săptămână din 

perioada 27 februarie - 16 iunie 2023, pentru a derula programul Săptămâna verde. Școlile vor 

realiza, timp de 5 zile consecutive, activităţi educaționale care contribuie la prevenirea schimbărilor 

climatice şi la protejarea mediului. 

 

Platforma online vine în sprijinul acestora și conține o serie de materiale informative și idei 

/sugestii de activități ce pot fi organizate la nivelul unităților de învățământ. Cadrele didactice nu 

http://www.saptamanaverde.edu.ro/
https://edu.ro/metodologie_Saptamana_Verde
http://www.saptamanaverde.edu.ro/
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sunt obligate să se limiteze la resursele propuse, fiind încurajate să identifice, la nivel local, și alte 

tipuri de activități complementare. 

În 2022, Raportul „Educația privind schimbările climatice și mediul în școli sustenabile”, realizat la 

inițiativa Președintelui României Klaus Iohannis, a propus programul Săptămâna verde și 

dezvoltarea de instrumente (inclusiv digitale) în vederea implementării. Departamentul Climă și 

Sustenabilitate din cadrul Administrației Prezidențiale s-a implicat în ultimele luni în a reuni și a 

mobiliza entitățile relevante în dezvoltarea și implementarea acestei platforme. 

 

Implementarea platformei este realizată de Ministerul Educației, Ministerul Mediului, Apelor și 

Pădurilor, Asociația Code for Romania, Serviciul de Telecomunicații Speciale și Autoritatea pentru 

Digitalizarea României.   

 

„Având în vedere importanța educației privind schimbările climatice, platforma educațională 

lansată astăzi reprezintă un instrument util pentru cadrele didactice și elevii care participă la 

activitățile din Săptămâna verde. Cu astfel de inițiative, contribuim cu toții la formarea unui 

comportament responsabil faţă de mediul înconjurător și implicit a unei societăți care își 

protejează viitorul. Toate materialele și activitățile incluse în această platformă reprezintă un punct 

de pornire și ne dorim să le dezvoltăm în anii viitori alături de întreaga comunitate educațională. 

Mult succes elevilor, profesorilor și partenerilor în această primă ediție a programului Săptămâna 

verde!”, a declarat ministrul Educației, Ligia Deca. 

„Educația ecologică este, foarte probabil, cel mai important instrument prin care creștem generații 

cu respect pentru mediu. Și pentru că respectul se câștigă, nu se impune, le-am pregătit elevilor și 

dascălilor noștri cele mai plăcute și interesante activități de învățare. Le mulțumesc tuturor celor 

care au contribuit la realizarea acestei platforme. Prin intermediul acesteia, cadrele didactice au 

acum la dispoziție o resursă consistentă pentru a se asigura că prima ediție a Săptămânii verzi va fi 

un succes”, a declarat ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor, Barna Tánczos. 

 

În forma actuală, platforma educațională cuprinde resurse precum: 

 date despre proiect, repere legislative; 
 o bibliotecă digitală cu resurse educaționale (materiale, idei de activități) pe teme din 

următoarele domenii: schimbări climatice, managementul deșeurilor, consum și producție 

sustenabile, biodiversitate, păduri și viață terestră, apă și viață acvatică; 

 idei de trasee educative în natură; 

 o hartă a ariilor naturale protejate și informații despre acestea; 

 lista stațiilor meteorologice și informații despre acestea; 

 resurse privind modalitatea de răspuns la dezastrele naturale; 

 resurse și sugestii de activități propuse de ONG-uri; 

 exemple de bune practici educaționale cu privire la schimbări climatice și mediu. 

 

Mai multe detalii sunt disponibile accesând platforma saptamanaverde.edu.ro  

sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_14_2023_lansare_platforma_Saptamanaverde 

 

http://www.saptamanaverde.edu.ro/
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 Ziua Internațională a Bolilor Rare  

 

  În fiecare an, în ultima zi a lunii februarie este marcată 

Ziua Mondială a Bolilor Rare.  

Lansată pentru prima dată în anul 2008 de către Organizaţia Europeană pentru Bolile Rare 
(EURORDIS), această zi are ca principal obiectiv conştientizarea, de către public, în general, şi 

factorii de decizie, în special – autorităţi publice, reprezentanţi ai industriei medicale, cercetători, 

profesionişti din domeniul medical – , a caracteristicilor bolilor rare şi a impactului dramatic pe care 

aceste maladii îl au asupra vieţilor pacienţilor.  

 

Conform definiţiei date de EURORDIS, o boală rară este aceea care afectează mai puţin de 5 

persoane din 10.000, afecţiuni care se mai numesc şi orfane sau orfeline pentru că sunt încă în 

foarte mare măsură netratabile, fără o recunoaştere adecvată şi fără posibilităţi de îngrijire 

corespunzătoare a pacienţilor afectaţi. 

  

În lume se cunosc peste 8.000 de astfel de boli diferite, din care 4000 – unele de o complexitate 

aparte, foarte puţin cunoscute de populaţie, specialiştii din domeniul medical sau factorii de decizie 

din sănătate – nu pot fi tratate. 

  

Conform statisticilor, circa 80% dintre bolile rare sunt de cauză genetică, fiind în general ereditare, 

dar pot fi şi rezultatul unor mutaţii spontane, noi, fără ca în ascendentul familiei să fi existat 

afecţiuni similare. Restul de 20% din bolile rare includ diferite tipuri de cancere rare, bolile 

autoimune, maladiile toxice și infecțioase, malformaţii congenitale şi cele create din alte cauze, cum 

sunt factorii de mediu. 

  

Pe lângă costurile imense pe care le implică, bolile rare sunt extrem de greu de diagnosticat, astfel 

că analizele se pot întinde şi pe perioade de câţiva ani, timp în care pacientul are de luptat de cele 

mai multe ori cu suferinţe greu de suportat. Mai mult, speranţa de viaţă a pacienţilor cu boli rare 

este semnificativ redusă, iar dizabilităţile lor devin sursă de discriminare şi marginalizare şi reduc 

sau înlătură orice oportunitate educaţională, profesională ori socială. 
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 Detalii:  

- http://www.bolirareromania.ro/ 

- https://globalgenes.org/participate/world-rare-disease-day/ 

 

 

 Unde să se ducă și ce să facă cei aproximativ 3 milioane de elevi din 

România în Săptămâna Verde? 
 

E primul an școlar, de la Revoluție încoace, când educația de mediu ajunge să fie integrată în mod 

formal în sistemul educațional din România. Până acum, era apanajul activităților sporadice, 

organizate de puținele ONG-uri de mediu din România sau de o mână de profesori entuziaști care se 

implică oricum în multe tipuri de proiecte. 

Pe de altă parte, în tot acest timp suntem contrariați că rata de reciclare în România este de doar 

14%, mai mult tăiem păduri decât plantăm, iar biodiversitatea scade și rămâne fără pârghii de 

protecție, consumerismul crește, odată cu emisiile de carbon. 

În aceste dimensiuni ale realității, luna aceasta începe Săptămâna Verde, program pe care fiecare 

școală are obligația să-l implementeze, într-o săptămână, la alegere, în perioada februarie-iunie 

2023. 

Metodologia a venit de la Ministerul Educației chiar la început de februarie, iar în tot acest timp 

profesorii și responsabilii de mediu din școli (rol posibil tot grație programului Săptămâna Verde) 

caută soluții pentru punerea lui în practica. 

Toți elevii și profesorii ar trebui să aibă același număr de ore în săptămâna pe care școala o va 

alege, cu deosebirea că atunci nu vor trece prin cursurile obișnuite, ci prin activități mai degrabă 

non-formale: experimente, dezbateri, excursii în natură, voluntariat, vizionarea vreunui film 

documentar etc. 

Activitățile ar trebui să fie propuse de o echipă de coordonare, din care fac parte atât profesori, cât 

și reprezentanți ai elevilor și părinților, în baza preferințelor acestora și discuțiilor cu parteneri 

externi. Elevii urmează să aleagă apoi pentru ce le place cu o săptămână înainte, pentru a definitiva 

calendarul de activități. În plus, două aspecte importante: toate cadrele didactice ar trebui să 
participe și să susțină activitățile, activități care nu trebuie să necesite contribuții financiare din 

partea elevilor, părinților sau școlii. 

Sună excelent în teorie, dar spre imposibil în practică. Sau extrem de limitativ. 

De ce? Există fără îndoială activități care se pot face în școală sau în proximitate, cu puțină 

creativitate și fără resurse financiare. Acele activități care reușesc să contribuie la rezolvarea unor 

probleme locale de mediu, așa cum se menționează chiar în metodologie, necesită deplasări, 

materiale, echipamente. Cum poți să ajungi la 30 de km distanță de orașul tău, unde un Ocol Silvic 

anunță că organizează o plantare și unde ai vrea să ajungi cu elevii din clasele mai mari? Dacă vrei 

să plantezi în curtea școlii, cum cumperi puieții și uneltele? Cum să cureți câmpul de la marginea 

comunei tale, să igienizezi, adică, fără saci și mănuși? Cum să vizitezi un Parc național din 

apropierea ta fără transport și, măcar, banii de bilet de intrare? 

Atât din experiența organizației noastre, Viitor Plus, în proiecte de mediu la firul ierbii, cât și din ce 

ne-au comunicat sutele de profesori cu care păstrăm legătura îndeaproape, școlile au nevoie de 

resurse financiare dedicate pentru implementarea Săptămânii verzi. 

http://www.bolirareromania.ro/
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Si, mai important, au nevoie de pregătire și motivație. Cadrele didactice sunt și ele produsul 

sistemului educațional formal, care în ultimii 33 de ani nu a pus în discuție de ce e important să 

protejăm mediul. 

Profesorii nu au învățat în mod formal cum și ce înseamnă în protecția mediului. Dar acum avem 

așteptarea ca ei să devină modele și să ghideze elevii în acest proces de învățare.  

Câți dintre profesori credeți că știu care sunt gazele cu efect de seră sau cum putem combate 

schimbările climatice? Câți știu care sunt deșeurile periculoase și cum ar trebui ele colectate 

separat, să nu ajungă la gropile de gunoi? Sau câți știu când și cum se plantează corect un arbore? 

Iar lista poate continua. 

Nici în privința activităților pe care ONG-urile să le pună la dispoziție nu putem să ne așteptăm însă 

la foarte mult. 

Un raport din 2015 spunea ca doar 3% din ONGurile active din România se ocupă de protecția 

mediului, iar dacă ne uităm la sursele de finanțare din fonduri publice adresate ONG-urilor de 

mediu avem doar câteva primării care mai oferă sume mici, în baza Legii 350, câteva linii de 

finanțare pe fonduri europene (mai greu de absorbit) și niciun call activ de la Fondul de mediu, de 

foarte mulți ani. 

Așadar, unde să se ducă/ce să facă cei aproximativ 3 milioane de elevi din România în Săptămâna 

Verde? Fără o mobilizare reală a autorităților publice pe plan local (ocoale silvice, administrații ale 

parcurilor naționale, muzee, primării, salubriști, agenții de protecția mediului etc) va fi foarte 

complicat să vedem experiențe reale de învățare și contribuție legată de protejarea mediului pentru 

acești elevi. 

Am identificat câteva soluții care sperăm să ajute un număr cât mai mare de profesori în această 

nouă călătorie. Suntem unul din puținele ONG-uri de mediu cu vechime în România. Din 2006 

dezvoltăm proiecte practice în domenii diferite precum creșterea suprafeței împădurite, în special pe 

terenurile degradate din sudul țării, unde am plantat deja peste 1 milion de puieți în programul 

Adoptă un copac! Colectăm în București deșeuri reciclabile folosind transport nepoluant cu 

Recicleta sau ajutăm la informarea populației la nivel național, pe Harta Reciclării, despre punctele 

de colectare, cum să separăm corect și, mai ales, cum să reducem deșeurile generate. Avem un 

atelier de croitorie unde facem sacoșe din pânză și alte produse utile din deșeuri textile. Dar mai 
ales, ne-am implicat în educația de mediu din școli chiar de când era doar o activitate opțională si 

suntem tare mândri de rezultatele școlilor active în Eco Provocarea. 

Pentru programul Săptămâna Verde am fost asaltați de solicitări din partea școlilor pentru a crea 

activități personalizate alături de ei. Nu reușim însă, suntem o mână de oameni, iar posibilitățile 

noastre ar fi foarte limitate raportat la numărul mare de profesori care au nevoie. 

Am pregătit însă ceva mai valoros: experiența de lucru cu profesorii din toți acești ani se regăsește 

într-o serie de materiale care sunt deja disponibile gratuit pe platforma Viitor Plus 

(https://www.viitorplus.ro/educationale/). În plus, am pregătit 4 webinarii de pregătire pentru 

profesori, în care explicăm elemente de baza pe tematicile de mediu, acolo unde am acumulat 

experiență, și prezentăm detaliat aceste pachete educaționale, care conțin atât sesiuni teoretice, dar 

non-formale pentru elevi, cât și exemple de activități care se pot organiza în școli și în afara lor, cu 

ocazia Săptămânii Verzi. 

Dacă ne întoarcem la problematica inițială, baza dezvoltării acestui program rămâne tot la profesori. 

Pregătiți sau nu, avizați sau nu, ei vor găsi soluții de rezolvare. Ei își cunosc elevii, ei știu ce resurse 

sunt disponibile în școală și în împrejurimi, știu problemele comunității și unde ar fi utilă 

https://www.viitorplus.ro/educationale/
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implicarea. Și, cel mai important, ei își doresc pentru elevii lor experiențe de învățare cat mai bune, 

chiar și în Săptămâna Verde. Materialele noastre sperăm doar să completeze o mică parte din acest 

tablou, în care elevii și profesorii să facă un pas mai departe în direcția protejării naturii și a 

viitorului nostru, al tuturor. Împreuna putem schimba lucrurile care contează! 
sursa: www.republica.ro, autor Teia Ciulacu, 2023-02-18  

 

 

 Cum sprijinim copiii cu dificultăți de citire 
 

Fereastra de oportunitate pentru achiziția competenței de a citi autonom texte potrivite vârstei, la 

nivel conștient, coerent și expresiv, se încheie la finalul clasei a II-a. 

Dacă la finalul clasei a II-a există încă dificultăți de citire – ritm greoi, oboseala ochilor, 

aproximarea silabei de la finalul cuvântului, citire sacadată - riscul este ca întregul proces de 

învățare școlară să sufere pe termen lung. În acest caz, copilul are nevoie de un program individual 

de recuperare, în afara activităților școlare obișnuite. 

Cititul greoi, cu întreruperi, sau cititul mecanic sacadat și neconștient poate fi anticipat și 

preîntâmpinat încă de la 4-5 ani, în cazul copiilor la care educatoarea observă unele probleme de: 

- discriminare fonematică (nu aude sunetele în silabe, nu desparte cu ușurință cuvinte simple în 

silabe, nu găsește rime simple, nu identifică sunetul final sau inițial al unui cuvânt); 

- urmărire a semnelor, simbolurilor, desenelor în pagină, de orientare în fișa de lucru; 

- pronunție sau repetare corectă unor cuvinte noi; 

- răbdare și atenție în finalizarea exercițiilor care presupun descoperirea asemănărilor și diferențelor 

între imagini; 

- memorare și recunoaștere a unor simboluri, potrivire a unor perechi de obiecte, forme geometrice; 

- de identificare a numărului de cuvinte în propoziție, de înțelegere a distincției sunet-silabă-cuvânt-

propoziție; 

- orientare și coordonare motrică grosieră – în special forfecări față-spate ale picioarelor, sărituri cu 

încrucișarea picioarelor, mersul în echilibru pe banca de gimnastică; 

Exceptând situațiile în care cititul greoi este legat și de un serios deficit de atenție sau de inteligență 

emoțională slab dezvoltată (în decalaj de peste 2 ani față de vârsta cronologică) orice adult – părinte 

sau profesor - poate conduce cu succes un astfel de program remedial. 

Uneori, achiziția acestei competențe este incompletă din cauza nerespectării pașilor metodici de 

învățare a cititului, la clase. Din ce în ce mai mulți învățători sar etape de lucru care construiesc 

temeinic concepte numerice, raționamente matematice de bază sau abilitatea minții de a face 

asocierea literă-sunet și distincția silabă-cuvânt-propoziție. Există o tentație de a avansa în ritm mai 

rapid peste elementele de ”bucătărie” a învățării – acelea care presupun trudă repetitivă: exersarea 

cititului cu voce tare, înțelegerea ritmului fiecărui copil, așteptarea răbdătoare, întoarcerea la textele 

anterioare. 

Prin urmare, dacă avem un copil care a încheiat deja clasa I și citește greoi, e timpul să intervenim, 

cu responsabilitatea și cadența unor ședințe de fizioterapie - deci, cu exerciții constante, nu neapărat 

îndelungate, dar dozate consistent și consecvent. E nevoie de aproximativ un an ca să recuperezi 

ceea ce nu s-a făcut la timp sau ceea ce a fost trecut cu vederea în achizițiile pre-alfabetare, din anii 

de grădiniță sau copilăria timpurie. 

http://www.republica.ro/
https://republica.ro/autor/teiaciulacu
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Nici la finalul clasei a II-a nu e foarte târziu, dar e mult mai dificil de câștigat atunci optimism, 

pentru că se dublează, aproape, perioada de normalizare a achiziției: după 8 ani se vor fi instalat 

deja complexe de inferioritate, stări de neputință și respingere a textului scris. 

Iată câteva idei de activități recuperatorii, care au funcționat în lucrul meu cu elevii, pentru revenire 

pe linia cititorilor conștienți și fluenți. 

 

Pentru cititorii începători (mijlocul clasei pregătitoare – început de clasa I) 
Dacă citește încă pe litere - mintea lui nu face sinteza în silabă a două sunete sau trei - lăsăm la o 

parte textul, povestea sau cartea pentru copii, oricât de interesantă sau frumos ilustrată. Nu trecem 

direct la exersarea cititului de text. Copilul are nevoie să fie ajutat să facă întâi legătura între sunete, 

nicidecum între sensurile cuvintelor. Nu ridicăm ștacheta numai ca să își contemple și mai limpede 

neputința. 

Iată câteva exerciții: 

1. Desenează-i pe o coală de hârtie mai mulți șerpi, cu fețe distincte, eventual. În interiorul lor, 

desenează silabele: ba, ca, da, ea, fa, ga, ha ... pentru șarpele ”A”. Pentru șarpele ”O”, desenează 

silabele: bo, co, do, fo, go , ho ...etc. Umple corpul șerpilor cu silabe din două sunete pentru toate 

vocalele. (be,de,fe,he,je,le,me,ne,pe etc; bi,di,fi,hi,ji, bă, că, dă...) (anexa 6) 

Spune-i că vă jucați de-a cititul ”șerpuit” și că miza este să pronunțe silabele cât mai bine și mai 

repede, de la cap, până la coada șarpelui. De câte ori se împotmolește, luați-o de la capăt, 

semnalându-i că ”s-a rupt șarpele”, că scopul este să îl lăsăm să trăiască întreg și puternic, fără 

”tăieturi”. 

2. După 7-14 zile de exersat astfel - cu tot cu doza necesară de plictis și repetitivitate - luați silabele 

și desenați-le pe câte un cartonaș. Ca la vechiul alfabetar, așezați câte 2 sau 3 cartonașe împreună, 

ca să formați cuvinte. 

Nu cumpărați neapărat alfabetare. Materialul concret creat alături de copil are impact mai mare. 

3. Pronunțați cuvinte de câte 2-3 silabe alcătuite din câte 2 sunete și puneți-l să le reconstituie, 

despărțite. ”mă-tu-ră” 

4. Citiți serii întregi de cuvinte așezate în coloane, scrise pe silabe și cereți-i să le citească, pe rând, 

pe silabe și apoi ”unit”. Dacă nu leagă sunetele în silabă, învățați-i să le lălăie, să le cânte, 
prelungind sunetele până se leagă natural între ele. Amuzați-vă cântând cuvintele. 

5. Cereți-i să își transcrie aceste cuvinte pe caiet, punându-l să își autodicteze cuvântul pe silabe. 

6. Despărțiți cât mai multe cuvinte în silabe și numărați-le. Identificați sunete la începutul sau la 

finalul silabei. (joc frecvent, în mașină, pe drum, la culcare etc.) 

În mod ideal, la clasa Pregătitoare și Grupa Mare, învățătoarele trebuie să fi făcut sute de exerciții 

de reprezentare grafică, prin liniuțe și puncte, a propozițiilor, a cuvântului întreg, a cuvântului 

despărțit și a sunetelor care construiesc silabele. Dacă nu s-a întâmplat această etapă, luați-o de aici, 

de la acest moment zero și abia apoi mergeți la punctul 1 de sus. 

 

Pentru cititorii ”mai avansați” (clasele I – a II-a) 
Dacă s-a instalat deja cititul pe silabe, dar persistă perioada cu poticniri și oboseală pe text, 

continuați să evitați cărțile cu coperte frumoase și textele apetisante din literatura pentru copii. Încă 

nu e vremea pentru ele. 

Avem acum altceva de împlinit; nu aspirăm deja la descoperirea ideilor din narațiune. 

Avem de format câmpul vizual, în capacitatea lui de a integra sintetic șiruri de cuvinte. 
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Selectăm exercițiile care antrenează ochiul în abilitatea lui de a ”peria” rapid 2-3 cuvinte la rând, de 

a se orienta stânga-dreapta, sus-jos cât mai ușor. Avem nevoie să antrenăm vederea periferică, 

cuprinderea dintr-o privire a semnelor. Abilități pe care noi le luăm ca atare nu există neapărat în 

repertoriul intelectual al copilului. De multe ori cititul e afectat de mecanica privirii și puterea 

sintetică a câmpului vizual parțial maturizat. 

Ce e de făcut pentru un copil care citește sacadat, obosește și nu își amintește ce a citit? 

În primul rând, nu îl invităm să citească pagini la rând, în speranța că mecanismul care 

sincronizează subtil imaginea literă-sunet cu diada cuvânt-sens se va întâmpla obosindu-l suficient 

de mult. 

Intervenim mai degrabă, ca la o fizioterapie, izolând în repetiție mușchii care trebuie recuperați 

anume. 

Iată ce a dat roade în ședințele mele de recuperare a copiilor cu dificultăți de citire. 

1. Am ales un text scurt, format din 40-70 de cuvinte - un text care să creeze o mini-poveste, o 

glumă, o pildă sau o secvență dintr-o bandă desenată. 

2. I-am spus copilului că o să ajungă să îl citească la fel de bine ca un crainic la TV: cu puterea de a-

și ridica din când în când ochii din pagină, cu intonație și convingere. Pentru unii am și folosit 

filmarea cu telefonul, pentru că am avut astfel ocazia să vorbim și despre dicție, despre fluență și 

intonație. 

3. Ca să funcționeze trucul, i-am spus că trebuie să ne antrenăm până la plictis. Copiilor care își 

simt dificultățile și au deja complexe de inferioritate le priește psihologia inversă. I-am zis că o să îl 

sucim și răsucim pe toate părțile, până ajunge ca o șosetă purtată și mirositoare. 

Odată cu gluma asta a început și necesara conștientizare că se luptă alături de mine cu o neputință 

concretă, de care nu e vinovat, dar care trebuie tratată cu o anumită tehnică și, mai ales, cu 

asigurarea că stau alături de el până izbutim împreună. Din prima zi, meditatorul trebuie să dea 

copilului încrederea că știe ce face, că nu există decât rezultatul fericit: ziua în care acesta va citi 

fără dificultăți, în clasă, cu voce tare, fără să se mai teamă de reacțiile nepotrivite ale colegilor. 

Programul continuă cu încăpățânarea de a citi de luni până Duminică același text, pentru max. 25 

min/zi. Nu mai mult. 

4. Luni descifrăm textul și vorbim despre el. Subliniem cuvintele lungi și care pun probleme. Îl 
citim de 5-6 ori, până știm toate sensurile. 

Și tot așa, în fiecare zi a săptămânii, cu exerciții diferite adăugate de la o zi la alta: 

- citire selectivă: ”citește propoziția în care se vorbește despre.../care are doar trei cuvinte/care e 

interogativă/citește de la coadă la cap” 

- dictări de cuvinte și de propoziții din același text (4-5 cuvinte și două propoziții pe zi) 

- transformări de propoziții prin adăugiri de cuvinte sau schimbări de topică; 

Până Duminică, nu mai mult de 25 de minute pe zi, același text. Cu riscul de a-l memora și citi 

mecanic - ceea ce nu e rău în esență, atât timp cât ne amintim că ne interesează ”alunecarea” 

ochilor, ”fuga” lor de-a lungul rândului scris. 

Mai mult, ne propunem să creăm momente de triumf în fiecare zi. O mare parte din dificultatea de a 

citi vine cu o încărcătură emoțională de nedescris. 

Acești copii au nevoie să simtă că lucrurile vin ușor, puțin câte puțin, că au un aliat - pe tine, și că 

exercițiile de recuperare au în ele ceva comic și banal, dar numai bun pentru creșterea siguranței, a 

fluenței și a vitezei de citire. 
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După 6 săptămâni și 6 texte mici, diferite, citite insistent, apar primele rezultate măsurabile. De aici 

încolo puteți mări numărul de cuvinte la 100-150. După alte 6, la 200- 250. 

Neapărat, de la o săptămână la alta, cel puțin în primele 2 cicluri de câte 6, ne întoarcem la toate 

celelalte texte anterioare, reciclându-le în permanență, prin citire tare și cu intonație. 

Separat de acest program, părintele trebuie să continue să îi citească seara, poveștile pe care 

deocamdată copilul nu e pregătit să le descifreze singur. 

Nu renunțați dacă apar momente de plictis, refuz, îndoială de sine. Nu este vorba de lipsă de voință 

sau de superficialitate. Există un real sentiment de durere când nu poți face ceea ce alții stăpânesc 

deja cu naturalețe, care nu poate trezi, așa cum ne așteptăm, ambiție și perseverență. Modelul de 

hotărâre și consecvență trebuie oferit de adultul care se angajează emoțional și optimist în acest 

program de recuperare, dând mereu copilului asigurarea că vor reuși împreună. 

 

Deci, pentru recuperarea ritmului în citire, e nevoie de: 
- alegerea unor texte scurte și simple; 

- susținere din partea meditatorului și promisiune fermă că nu își abandonează elevul până nu 

reușesc ca echipă; 

- dozarea exercițiilor de citire în intervale scurte, dar repetitive și consistente, bazate pe 

predictibilitate și control; 

- intercalarea exercițiului de citire cu dictări, transcrieri și copieri pe marginea acelorași texte; 

- revenirea zilnică și săptămânală asupra textelor anterioare; 

- crearea permanentă a sentimentelor de triumf, reușită și siguranță; 

- multă consecvență și răbdare din partea adultului care-l sprijină pe copil; 

 

Evitați să: 
- introduceți acest program ca suplimentar temelor copilului; e de preferat fie să anulați - de comun 

acord cu învățătoarea - făcutul temelor ”obligatorii”, fie să organizați programul în vacanța de vară; 

- ridicați ștacheta prea sus prin ademenirea copilului cu tot felul de cărți promițătoare în conținut și 

imagini. 

- grăbiți copilul în citire, judecându-l sau amintindu-i că este un cititor lent. 
Metoda funcționează dacă împachetăm exersările plictisitoare cu umor și optimism. 

 

De-a lungul timpului, în ședințele mele individuale, acest tip de program a creat între mine și elev 

un soi de alianță declarată împotriva unei greutăți despre care l-am asigurat, râzând, că e tranzitorie. 

De pildă, m-am plâns și eu că mă plictisește același text, că îmi e greu și mie să înghit aceeași 

pastilă în fiecare zi. Am cântat textul, l-am lălăit, l-am scandat, l-am întors și pe față și pe dos, până 

i-a devenit extrem de familiar și, deci, neamenințător. Am menținut senzația că problema copilului 

este un obstacol mic, de moment, care trebuie trecut cu soluții caraghioase; că cititul greoi nu este 

parte din identitatea lui, ci e un fel de gripă întâmplătoare care trece cu un tratament anume. 

Capacitatea meditatorului de a susține moral un copil, cu tonus și optimism, e mai importantă decât 

exercițiul în sine. El poate fi făcut întocmai, dar cu rezultate nefericite, dacă cel care conduce 

”recuperarea” dă prea multă solemnitate și greutate momentului. Inima grea a părintelui care crede, 

mai întâi de toate, că fiul/fiica lui ”are o problemă” nu are ce căuta în niciun program de recuperare. 

Pălăria de profesor pe capul mamei sau al tatălui este cel mai respingător lucru pentru copil, mai 

ales dacă acesta a conștientizat deja că este în urmă față de colegi. 
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Jocurile de putere, amenințările, condiționările de tip ”dacă vrei să te joci, trebuie să citești întâi o 

jumătate de oră” nu fac altceva decât să închidă dorința și speranța care trebuie să însoțească orice 

muncă de ”recuperare”. 

 

Ne trebuie multă consecvență, spirit jucăuș și autoritate de nenegociat, fericit cuplată cu multă 

empatie și tehnici de aplicare a psihologiei inverse - mai ales când copilul dă de greul acela natural 

și numai bun să-l crească mai departe. 
sursa: www.republica.ro, autor Oana Moraru, 08.02.2023 (mai multe informații în cartea Oanei Moraru, ”Copilul tău 

citește”, Editura Univers) 

 

 

 Legenda Mărțisorului 
 

Se spune că în prima zi a lunii martie, frumoasa Primăvară a ieşit la marginea pădurii şi a observat 

cum, într-o poiană, într-o tufă de porumbari, de sub zăpadă răsare un ghiocel. Ea a hotărât să-l ajute 

  

şi a început a da la o parte zăpada şi a rupe ramurile spinoase.  

 

Iarna, văzând aceasta, s-a înfuriat şi a chemat vântul şi gerul să distrugă floarea. Ghiocelul a 

îngheţat imediat. Primăvara a acoperit apoi ghiocelul cu mâinile ei, dar s-a rănit la un deget din 

cauza mărăcinilor. Din deget s-a prelins o picătură de sânge fierbinte care, căzând peste floare, a 

făcut-o să reînvie. 

 

În acest fel, Primăvara a învins Iarna, iar culorile mărţişorului simbolizează sângele ei roşu pe 

zăpada albă. În prezent, mărţişorul este purtat întreaga lună martie, după care este prins de ramurile 

unui pom fructifer. Se crede că aceasta va aduce belşug în casele oamenilor. 

 
Se zice că dacă cineva îşi pune o dorinţă în timp ce atârnă mărţişorul de pom, aceasta se va împlini 

numaidecât. 

 

Toți pentru unul, unul pentru toți! 

http://www.republica.ro/
https://edituraunivers.ro/products/copilul-tau-cite%C8%99te
https://edituraunivers.ro/products/copilul-tau-cite%C8%99te

